PAGE
2

[image: image1.png]

МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
17.03.2020

                                         № 532
О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 22 марта 2011 года № 90 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления и муниципального образования город Медногорск и их проектов»
В соответствии со статьями 1, 5, 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 1, 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьи 9.1 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», статьей 4 Закона Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», статьями 10, 10.1, 11 Закона Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь статьями 7, 18, 43 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области,
Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение к решению Медногорского городского Совета депутатов от 22 марта 2011 года № 90 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления и муниципального образования город Медногорск и их проектов»:

1.1. Раздел 2 «Виды антикоррупционной экспертизы», добавить пунктами, следующего содержания:
«2.6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов муниципального образования город Медногорск, проводится разработчиками нормативных правовых актов при мониторинге их применения, при изменении законодательства.

2.7. При наличии в нормативном правовом акте муниципального образования город Медногорск коррупциогенных факторов, орган местного самоуправления, являющийся разработчиком данного акта, в течение 10 дней готовит проект нормативного правового акта, устраняющий выявленные коррупциогенные факторы, который подлежит принятию в установленном порядке».
1.2. Подпункт 3.4. раздела 3 «Процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов» изложить в следующей редакции:
«3.4. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов юридические службы проводят анализ на наличие в проектах нормативных правовых актов положений, содержащий коррупционные факторы. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку и подписывается муниципальным служащим, проводившим антикоррупционную экспертизу.
Срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать пяти рабочих дней со дня поступления проекта правового акта в юридический отдел администрации для проведения правовой экспертизы. Срок антикоррупционной экспертизы правовых актов, объем текста, которых превышает 20 листов, составляет до десяти рабочих дней.
В случае выявления коррупциогенных факторов заключение подлежит обязательному рассмотрению органом администрации, являющимся непосредственным разработчиком проекта правового акта.

Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.».
1.3. Приложение 1 к Порядку, утвержденному решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.03.2011 № 90, изложить в новой редакции, согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Медногорского городского Совета депутатов по правовым вопросам и законности.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Медногорский рабочий».

Глава города                                                                               А.В. Нижегородов
Председатель Медногорского

городского Совета депутатов                                                             Н.П. Маркин

Разослано: в дело, горпрокурору, Сердюку И.М., редакции газеты «Медногорский рабочий».

Приложение
к решению Медногорского
городского Совета депутатов

от 17.03.2020  № 532
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления администрации города
_________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта)

Мною,_____________________________________________________________,
                                 (наименование должности лица, подготовившего заключение)

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009  № 172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Уставом МО город Медногорск, в целях повышения прозрачности деятельности Администрации города Медногорска, обеспечения доступности информации о ее деятельности для населения муниципального образования «город Медногорск» проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления администрации города _______________________________________________________________________. (наименование нормативного правового акта направленного на экспертизу)

Настоящий муниципальный правовой акт соответствует требованиям статьи 44 Федерального закона № 131 - ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьям 43, 44 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области.

Данный нормативный акт принимается уполномоченным органом местного самоуправления – Администрацией муниципального образования город Медногорск, в пределах компетенции данного органа.

Текст и форма акта соответствует правилам юридической техники.

Порядок и сроки вступления НПА в силу соответствует статье 47 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Возможность принятия рассматриваемого проекта нормативного правового акта оценивается положительно. Данная информация должна быть доведена до населения.
Коррупциогенных факторов в проекте настоящего нормативного правового акта не выявлено.

На основании изложенного, муниципальный нормативный правовой акт может быть принят Администрацией города Медногорска и включен в регистр НПА.

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

PAGE